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Úvod

Otázka platů ústavních činitelů je vždy ožehavým tématem ve společnosti, které je

zpravidla diskutováno tehdy, dojde-li ke změně jejich výše. Zatímco zvyšování platů

ústavních činitelů je negativně vnímáno zejména širokou veřejností, jejich snižování pak

pochopitelně osobami, jejichž platů se snížení týká. Pokud pak dojde k restriktivním

zásahům do odměňování soudců, je tato situace o to víc problematická, že tím může být

ohrožen princip soudcovské nezávislosti. V takovém případě proti sobě stojí na jedné

straně zákonodárce snažící se ušetřit, a soudci hájící svůj plat, jako jednu z možných

záruk své nezávislosti, na straně druhé. Tento koflikt zájmů přitom zpravidla vyvrcholí

až před soudy, které jsou nuceny rozhodnout, jestli jsou tyto zásahy do platové sféry

soudců legitimní.

Ačkoliv by se na první pohled mohlo jevit, že soudcovské platy jsou dostatečně

vysoké na to, aby mohly v případě potřeb státního rozpočtu podléhat snížení, je potřeba

se nejprve zamyslet nad jejich významem. V této souvislosti je si nezbytné položit

otázku, zdali jsou platy soudců srovnatelné s platy ostatních ústavních činitelů, nebo

opravdu mohou mít vliv na jejich nezávislé rozhodování.

K odpovědi na tuto otázku nám mohou být jistě nápomocny názory různých autorů

v odborné literatuře, kteří se k tomuto tématu vyjadřují, avšak neumožní nám pohled na

tuto problematiku v plné šíři. V této práci se tak pokusím předně zaměřit na pojetí

hmotného zabezpečení soudců v právní úpravě a na závěry k této problematice obsažené

v judikatuře vrcholných soudů, ve kterých se pokusím hledat pojistky nezávislosti

předznamenávající existenci této záruky v českém právním řádu. Zároveň pak zhodnotím

přístup České republiky k odměňování soudců ve vztahu k jiným státům.

V rámci této práce zodpovím tyto dílčí otázky:

i. Jakým způsobem se určují platy soudců? Je tento postup žádoucí?

ii. Jaké zásahy do platové sféry soudců zaznamenala česká legislativa? Jak

se s nimi vypořádala judikatura?

iii. Odpovídá česká právní úprava a judikatura uznávaným standardům

nebo je v tomto ohledu excesem ve srovnání s ostatními zeměmi?

iv. Lze doporučit nějaké změny de lega ferenda?
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1 Obecný vstup do problematiky hmotného zabezpečení soudců

Následující kapitola si klade za cíl seznámit čtenáře se základními pojmy

a východisky právní úpravy významnými z pohledu předkládané práce. S ohledem na to

tak zůstanou vymezeny pojmy jako soudní a soudcovská nezávislosti, záruka soudní

nezávislosti či plat. Dále zde bude věnován prostor tuzemské právní úpravě hmotného

zabezpečení soudců a některým významným doporučením mezinárodních organizací

zabývajících se touto problematikou.

1.1 Pojem nezávislosti a její záruky

V českém právním řádu je ustanovením čl. 2 odst. 1 Ústavy1 zaručena dělba moci.

Dle něj platí, že se státní moc vykonávaná prostřednictvím orgánů moci zákonodárné,

výkonné a soudní. Dělba moci pak zároveň vyplývá i z názvů hlavy druhé, třetí a čtvrté

Ústavy.2

Tímto pojetím principu dělby moci navazuje naše Ústava na myšlenky

CH. L. Montesquieuho vyjádřené v jeho díle O duchu zákonů. Podle Montesquieuho mají

být všechny složky státní moci od sebe oddělené a nezávislé, a to jak po stránce funkčí,

tak personální. Výslovně Montesquieu uvádí: „Když je v jedné osobě či v jednom

úředním tělese spojena moc zákonodárná s mocí výkonnou, svoda zde není; můžeme se

totiž obávat toho, že stejný monarcha či stejný senát přijme tyranské zákony a tyransky

je bude vykonávat. Svoboda neexistuje také tam kde není soudní moc oddělena od moci

zákonodárné a výkonné. Kdyby byla spojena s mocí zákonodárnou, byla by moc nad

životem a svobodu občanů zvůlí, neboť soudce by byl zároveň zákonodárcem. Kdyby

byla spojena s mocí výkonnou, mohl by mít soudce sílu utiskovatele.“3

Deklarace principu dělby moci v Ústavě ovšem ještě sama o sobe dělbu moci

nezákládá. Aby totiž mohla být dělba moci realizována v praxi, musí být splněny další

1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Ústava”).
2 WINTR, Jan. Principy českého ústavního práva. 3. vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2015, s. 76. ISBN 978-80-7380-564-7.
3 MONTESQUIEU, Charles-Louis. O duchu zákonů. Praha: OIKOYMENH, 2015, s. 183. Knihovna

novověké tradice a současnosti. ISBN 978-80-7298-405-3.
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podmínky předpokládané teorií, jako je vzájemná neodpovědnost orgánů či nezávislost

mocí.

Nezávislostí se přitom obecně rozumí: „Stav nebo postavení být prostý závislosti,

podřízenosti nebo nadvlády.“4 Nezávislým je pak ten, kdo nepodléhá nadvládě, zúžení,

nebo modifikaci zvnějška.5 Vzhledem k tomu, že nezávislost se zpravidla pojí se soudní

mocí, hovoříme v této souvislosti o nezávislosti soudů a soudců. Ačkoliv tyto pojmy

nepředstavují totéž, v teorii nepanuje jasná shoda na tom, v jakém jsou vzájemném

vztahu. Zatímco například F. Zoulík chápe soudní nezávislost v širším smyslu jako

nedělitelný celek složený z různých poddruhů nezávislosti, včetně nezávislosti

soudcovské a soudní v užším smyslu,6 A. Macková je toho názoru, že nezávislost soudní

je předpokladem nezávislosti soudcovské, a tedy, že jednotlivé podruhy nezávislosti

mohou existovat samostatně vedle sebe.7

Ať už však dospějeme v tomto směru k jakémukoliv závěru, je potřeba si uvědomit,

že pro správné fungování soudní moci je nezbytné, aby se soudní a soudcovská

nezávislost navzájem doplňovaly. Tento závěr potvrzuje i D. Hendrych, který uvádí,

že nemůže existovat nezávislost soudů bez nezávislosti soudců, a naopak.8 V důsledku

toho pak může v praxi docházet ke směšování těchto pojmů a stírání rozdílů mezi nimi,

jak mimo jiné činí i český Ústavní soud ve svých nálezech.9 Zobecněně pak můžeme

říci, že soudní nezávislost se vztahuje k soudům jako k instituci, kdežto soudcovká

nezávislost k osobě soudce.

J. Kolba definuje soudní nezávislost jako „stav, či určité postavení konkrétního

subjektu, jenž má nezávislosti požívat, zaručující, že takový subjekt je prost jakéhokoliv

možného vnějšího vlivu či nátlaku, a to zejména ze strany představitelů či orgánů jiné

složky státní moci.”14 Stěžejním je v tomto ohledu oddělení soudnictví od moci

4 BLACK, Henry C., Blackův právnický slovník. 7. vydání. Praha: Victoria publishing, 1993, s. 710.
5 Tamtéž.
6 ZOULÍK, František. Soudy a soudnictví. Praha: C.H. Beck, 1995, s. 82. Právo a hospodářství (C.H. Beck).

ISBN 80-7179-005-2.
7 MACKOVÁ, Alena. Nezávislost soudců. 3. upr. vyd. Praha: Univerzita Karlova, 1998, s. 9. Doktorské

disertace. ISBN 80-85889-19-6.
8 HENDRYCH Dušan. Čl. 82. HENDRYCH, Dušan., Cyril SVOBODA. a kol. Ústava České republiky.

Komentář. Praha: C. H. Beck, 1997, s. 131.
9 SLÁDEČEK Vladimír. Čl. 82. In. SLÁDEČEK, Vladimír, Vladimír MIKULE, Radovan SUCHÁNEK a

Jindriška SYLLOVÁ. Ústava České republiky: komentář. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016, s. 864-

865. Beckova edice komentované zákony. ISBN 978-80-7400-590-9.
14 KOLBA, Jan. Nezávislost soudní moci – fikce, nebo realita? In: Právní rozhledy.

č. 23, Praha: C.H. Beck, 2007, s. 860. ISSN 1210-6410.
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zákonodárné a výkonné. Mezi konkrétní instituty soudní nezávislosti přitom můžeme


[…]


od počátku 6. roku 1,01 1,09 1,17

od počátku 9. roku 1,14 1,26 1,33

od počátku 12. roku 1,22 1,35 1,47

od počátku 15. roku 1,30 1,44 1,60

od počátku 18. roku 1,35 1,53 1,68

od počátku 21. roku 1,39 1,56 1,72

od počátku 24. roku 1,43 1,59 1,75

od počátku 27. roku 1,46 1,64 1,80

od počátku 30. roku 1,51 1,67 1,84

Příloha č. 5 - Přehled zvýšených platových koeficientů soudců nižsích soudů od roku 2005

do současnosti224

okresní soud krajský soud vrchní soud

samosoudce x + 0,07 x

předseda senátu x + 0,09 + 0,12

předseda kolegia x x + 0,18

místopředseda + 0,09 – 0,15225 + 0,18 + 0,26

předseda + 0,22 – 0,31226 + 0,40 + 0,50

223 Dle ustanovení § 28 odst. 1 platového zákona ve znění zákona o odmražení.
224 Dle ustanovení § 28 odst. 2 platového zákona ve znění zákona o odmražení.
225 Podle počtu senátů.
226 Podle počtu senátů.
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Příloha č. 6 - Přehled platových koeficientů soudců vyšších soudů od roku 2005 do

současnosti227

Nejvyšší soud

Nejvyšší správní

soud
Ústavní soud

základní 1,84 1,84 2,06

předseda senátu 1,99 1,99 x

předseda kolegia 2,07 2,07 x

místopředseda 2,27 2,27 2,49

předseda 2,50 2,50 2, 9

227 Dle ustanovení § 17 a § 28 odst. 3,4,5 platového zákona ve znění zákona o odmražení.
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Příloha č. 7 - Odpověd Ministerstva práce a sociálních věcí ze dne 7. 12. 2018 na žádost

o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím
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Platy soudců jako záruka soudcovské nezávislosti?

Abstrakt

Cílem této práce je zodpovědět otázku, zdali platy soudců představují ústavní záruku

soudní nezávislosti, a tedy zda mohou mít reálný vliv na rozhodování soudců. S ohledem

na to, se bude diplomová práce nejprve zabývat definicí pojmu soudní nezávislost a jejími

možnými způsoby kategorizace. Následně bude představena česká právní úprava

hmotného zabezpečení soudců a dokumenty významných mezinárodních institucí

upravující doporučení k této problematice. Stěžejní částí práce pak bude kapitola věnovaná

analýze zákona č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem

funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců

Evropského parlamentu, ve znění pozdějších předpisů, a judikatury Ústavního soudu

k otázce odměňování soudců, a to zejména s důrazem na způsob určování soudcovských

platů a restriktivní zásahy do platové sféry soudců zahrnující odjímání dalších platů,

zmražování platů a změny statistického indexu. Snahou této kapitoly bude zejména zjistit,

zdali česká legislativa a judikatura předznamenává existenci záruky hmotného zabezpečení

soudců.

V rámci této diplomové práce bude zároveň zhodnocen přístup České republiky

k odměňování soudců ve vztahu k jiným státům, a to konkrétně ke Slovenské republice,

Polské republice a Spojeným státům americkým. Toto srovnání bude přitom provedeno

s ohledem na tři základní kritéria - ústavní rámec hmotného zabezpečení soudců, způsob

výpočtu soudcovských platů a přístup judikatury k restrikcím do platové sféry soudců.

Závěr komparativní části práce se pak bude zabývat otázkou, zdali česká právní úprava a

judikatura odpovídá standardům uznávanými těmito zeměmi nebo je v tomto ohledu

excesem. Bude zde pak také zhodnocena nezbytnost případných změn v české legislativě

de lege ferenda.

Klíčová slova: Platy soudců, Záruky soudní nezávislosti, Zmražování soudcovských

platů
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Judicial Salaries as a Component of Judicial Independence?

Abstract

The aim of this work is to answer the question of whether the judge’s remuneration

represent a constitutional guarantee of judicial independence and thus whether they can

have a real impact on the judges' decisions. In view of this, the thesis will first deal with

the definition of the term “judicial independence” and its possible categorizations.

Subsequently, the diploma thesis will focus on Czech legal regulation of judicial

remuneration and documentation from important international institutions. The focus of

this thesis will be devoted to the analysis of Act No. 236/1995 Sb., o platu a dalších

náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních

orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozdějších předpisů (about

salary and other elements associated with the performance of State representatives, bodies,

judges and members of the European Parliament duties). Specifically looking at case law

from the Constitutional Court on the issue of judge’s remuneration, in particular with

regard to the method of calculating judges' salaries and restrictive interventions in the

judiciary, including the removal of additional salaries, the freezing of salaries and changes

in the statistical index. The aim of this chapter will be to find out, in particular, whether

Czech legislation and jurisprudence presuppose the existence of a guarantee for judicial

remuneration.

Simultaneously, I will compare the approach of the Czech Republic to the

remuneration of judges in relation to other states, namely the Slovak Republic, the

Republic of Poland and the United States of America. The comparative part will be done

with regard to three basic criteria: the constitutional framework of the judicial

remuneration, the method of calculating the judges' salaries and the approach of the case

law to restrictions on the judge’s compensation. The conclusion of the comparative part of

the thesis will deal with the question whether the Czech legislation and case law correspond

to the standards recognized by these countries or differs from them. There will also be an

evaluation of the necessity of possible changes in the Czech legislation de lege ferenda.

Key words: Judicial salaries, Guarantees of judicial independence, Freezing judicial

salaries