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Platy soudců jako záruka soudcovské nezávislosti?

(Karolína Andraková)

Předložená práce má rozsah zhruba 116 normostran vlastního textu včetně 214

poznámek pod čarou, což odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, resp. je

podstatně přesahuje. Vedle úvodu a závěru je členěna do tří hlavní částí. V první jsou

nejprve představena teoretická východiska nezávislosti soudní moci a jejích záruk, čímž je

do značné míry vymezen rámec celé práce, a následně i základní rysy a instituty platné

právní úpravy soudcovských platů v České republice. Druhá část tuto právní úpravu rozebírá

detailně a představuje její vývoj v čase, tak jak byl formován dílem zákonodárnou aktivitou

Parlamentu a dílem derogačními i interpretativními zásahy Ústavního soudu. Třetí část se

věnuje komparaci s přístupy na Slovensku, v Polsku a ve Spojených státech amerických;

výběr těchto zemí diplomatka vysvětluje (str. 60) tím, že umožňují demonstrovat odlišné

přístupy, a to jak na zákonné, tak na ústavní úrovni.

Již v úvodu (na str. 5) si diplomantka vymezuje dílčí otázky, na které se v práci snaží

odpovědět. Dílem jde o otázky směřující k popisu platné úpravy (zejména i. a ii.), vytvářejí

však také prostor k vlastní analýze a hodnocení stavu, ke kterému právní úprava (pod

významným vlivem judikatury Ústavního soudu) dospěla. Měřítkem pro toto hodnocení jsou

přitom zejména ústavní východiska a mezinárodní standardy. I v textu samém pak podle

mého názoru zdařile kombinuje popisné pasáže (kterým se zejména při snaze přiblížit

poměrně spletitý vývoj posledních 25 let nelze vyhnout) a s vlastní analýzou. Za velmi

užitečné považuji, že se dosti komplikovanou úpravu plnou různých koeficientů pokusila

přenést i do absolutních čísel, díky čemuž je možné posoudit, jaký byl reálný vývoj

soudcovských platů ve sledovaném období, a to i v pohledu, který je zobrazuje v kontextu

celkového vývoje mzdové a platové hladiny v České republice (zejm. str. 52 až 59).

Problematika soudcovských platů patří nepochybně ke kontroverzním částem judikatury

Ústavního soudu, která vybízí k různým názorům. Považuji za chvályhodné, že se

diplomantka nevyhla tomu, aby vyjádřila ten svůj, k Ústavnímu soudu částečně kritický

(zejm. str. 50 a znovu v závěru na str. 88). V závěru také vyjadřuje svůj názor, že s ohledem

na existenci judikatury ÚS není “potřebné, ba dokonce vhodné, upravit záruku hmotného

zabezpečení soudců v Ústavě” (str. 88). Jako námět pro rozpravu v rámci ústní obhajoby

bych rád nabídl k zamyšlení úvahu, zda by nějaká explicitní ústavní úprava přece jen

nemohla mít účel, třeba i jako možný korektiv k judikatuře Ústavního soudu, kterou

diplomantka považuje za aktivistickou.

Diplomantka se mnou práci průběžně konzultovala, takže pokud jsem k ní měl nějaké

výhrady či připomínky, měl jsem příležitost jí je sdělit a výsledná podoba práce je reflektuje.

Na tomto místě bych se proto omezil jen na konstatování, že práci považuji za zdařilou po

formální, jazykové i obsahové stránce a autorka podle mého názoru prokázala, že má

schopnosti, znalosti i dovednosti nezbytné k odborné práci. Celkově tedy docházím

k jednoznačnému závěru, že práce je způsobilá k obhajobě, ke které ji vřele doporučuji​, ​a

pokud diplomantka i v jejím průběhu potvrdí své kvality, předběžně ji navrhuji hodnotit

stupněm ​výborně.
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